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ВВЕДЕНИЕ

Обращение современной лингвистики к изучению когнитивных процессов

и факторов их влияния на формирование языковых универсалий позволяет

по-новому осветить антропологические феномены, отраженные в языковой

системе. Восприятие признается одним из важнейших инструментов познания,

задающих ракурс осмысления множеству физических и психологических

аспектов человеческого бытия. Будучи включенной во всеобщую взаимосвязь

явлений материального мира, перцепция рассматривается как процесс

порождения, функционирования и преобразования чувственного образа,

получающего конкретное выражение в естественном языке.

Средства и способы языковой репрезентации чувственного восприятия

являются объектом изучения в работах многих современных лингвистов

(Ю. Д. Апресян, Н. Д. Арутюнова, О. Ю. Авдевнина, A. B. Бондарко,

А. Вежбицкая, Е. С. Кубрякова, А. В. Кравченко, И. Ю. Колесов, Е. В. Падучева,

И. Г. Рузин, В. К. Харченко и др.). Лингвистический подход к изучению

перцептивных процессов подразумевает интерпретацию восприятия в узком

смысле как информацию, полученную через рецепторы и сенсорные системы:

зрение, слух, осязание, обоняние и вкус.

Большое количество работ, посвященных исследованию перцептивной

семантики в различных типах дискурса, содержит анализ отдельных типов

восприятия: зрительного (И. Ю. Колесов, Г. А. Кривозубова, Г. И. Кустова,

С. З. Анохина и др.), слухового (О. Ю. Логачева, Г.Ф. Хакимова, М. В. Токарева

и др.), тактильного (Т.С. Борейко, Ж. А. Бубырева, О. А. Елисеева), обонятельного

(Е. В. Гейко, М. В. Одинцова), вкусового (О. В. Макарова, Т. М. Матвеева,

Н. С. Павлова). В ряде работ представлено комплексное описание всех модусов

перцепции (О. Ю. Авдевнина, И. В. Башкова, О. Ю. Мещерякова, Л. Б. Крюкова,

А. Л. Ломоносова, О. Г. Лещинская, А. В. Двизова и др.).

Исследователи отмечают, что перцептивные значения, отражающие

представления о реальности, тесно связаны с ощущением непосредственного
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контакта с внешним миром. При этом ирреальное или ирреальность1 как

следствие нарушения принятых онтологических норм также постигается

органами чувств: «Концептуализация ирреальности как иллюзии – процесса

и чувства дереализации впечатлений – связана в языке с регулярностью

формирования в содержании перцептивной лексики семантики внешнего

(воспринимаемого, главным образом, видимого) как знака внутреннего (скрытого

от восприятия)» [Авдевнина, 2013, с. 275].

Ирреальное и ирреальность2 изучаются в современном языкознании

на материале русских и зарубежных литературных произведений и фольклора.

В исследовании А. Э. Левицкого особенности конструирования вымышленного

на основе номинаций квазиреального, виртуального и ирреального рассматриваются

в когнитивно-дискурсивном аспекте. Автор указывает на тесную связь

ирреального «с восприятием и воображением, с одной стороны, вербализацией

информации и ее передачей – с другой» [Левицкий, 2018, с. 372]. Е. С. Попова

изучает особенности маркирования ирреальности во французском языке [Попова,

2010], Т. Н. Никульшина исследует названный феномен в лингвокогнитивном

аспекте на материале лексикографических источников, анализируя специфику

содержания и объективации ирреальности носителями английского и русского

языков [Никульшина, 2017]. Диссертация И. А. Названовой посвящена изучению

концепта «ирреальность» в историко-этимологическом, этнокультурном и

прагматическом аспектах [Названова, 2006]. Л. Г. Сутулина исследует

когнитивный потенциал оппозиции «реальное – ирреальное» на материале

творчества Х. Наварро [Сутулина, 2015].

В литературоведении категория «ирреального ужасного» и способы ее

выражения в художественном пространстве Н. В. Гоголя рассматриваются

в работе Т. Ю. Алленовой [Алленова, 2000]. П. А. Полякова изучает ирреальность

на материале цикла рассказов А. Пятигорского «Рассказы и сны» [Полякова,

2010]. О. В. Дрейфельд характеризует ирреальность как феномен неклассической

1 Ирреальность – 1) «онтологическое свойство объектов или действительности в целом, означающее их

фактическое отсутствие в реальности; или 2) оценка, которая дана определенному онтологическому состоянию

с позиции действительности / недействительности его существования в реальности» [Дрейфельд, 2015, с. 44].
2 Термины понимаются в представленной работе как полные синонимы.
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литературы ХХ века, для обозначения реальности, созданной воображением

персонажа (сны, галлюцинации и т.д.), автор предлагает использовать понятие

«воображаемый мир героя» [Дрейфельд, 2015].

Актуальность представленного диссертационного исследования

обусловлена следующими факторами:

1. Изучением категории восприятия в рамках таких направлений, как

когнитивная и дискурсивная лингвистика, коммуникативная грамматика,

функциональная стилистика, семантический синтаксис, в основе которых лежит

интерес к человеческому фактору в процессе формирования и функционирования

языковых единиц и их значений.

2. Материалом исследования, в качестве которого выбран

постмодернистский текст, отражающий активные процессы, происходящие

в языковой системе. Представленная диссертация продолжает цикл работ,

посвященных изучению перцептивной семантики в художественном дискурсе

XIX–XX вв. Таким образом, изучение современного языкового материала

с учетом основных положений сенсорной лингвистки позволяет вписать данное

исследование в научный контекст и расширить представления о реализации

семантики восприятия в художественном произведении.

3. Вниманием современной лингвистики к исследованию связей языка

и структур сознания, отвечающих за механизмы познания действительности.

Изучение феномена ирреального, тесно связанного с отклонениями от принятых

онтологических представлений и обращенного, в первую очередь,

к субъективному человеческому опыту, позволяет пролить свет на способы

вербализации чувственных данных, которые не поддаются однозначной

интерпретации с точки зрения наблюдателя, что видится важным в рамках

развития антропоцентрического направления современной лингвистики.

Цель диссертационного исследования – выявление способов языковой

репрезентации перцептивной семантики в творчестве В. Пелевина и описание

особенностей лингвистических моделей восприятия ирреального в художественных

произведениях автора.
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Для выполнения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) описать подходы к изучению феномена восприятия в современном

языкознании и определить специфику реализации разных типов чувственного

восприятия в художественном тексте;

2) произвести выборку высказываний с перцептивной семантикой

на материале Национального корпуса русского языка (35 художественных текстов

В. Пелевина) и романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”»,

систематизировать и классифицировать полученные контексты в соответствии

с целью и гипотезой исследования;

3) осуществить анализ языковых единиц с семантикой чувственного

восприятия, выявленных на материале НКРЯ, в структурно-семантическом

аспекте;

4) выявить этапы лингвистического моделирования чувственного

восприятия ирреального в романах В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation

“П”» и описать соответствующие семантические модели;

5) определить функциональную нагрузку лингвистических средств

выражения семантики восприятия ирреального в художественном пространстве

романов В. Пелевина «Чапаев и Пустота» и «Generation “П”».

Объектом исследования выступает семантика перцептивности,

актуализированная в творчестве В. Пелевина.

Предметом являются языковые средства репрезентации чувственного

восприятия в творчестве В. Пелевина. Особое внимание уделено изучению

лингвистических средств выражения семантики восприятия ирреального.

Материал может быть классифицирован в соответствии с логикой

исследования. Во второй главе для описания базовых моделей семантической

структуры высказываний в творчестве В. Пелевина были проанализированы

контексты с семантикой чувственного восприятия, полученные методом выборки

из материалов Национального корпуса русского языка. Подкорпус составлен

наоснове 35 художественных текстов В. Пелевина, общее количество

рассмотренных высказываний – 1650.
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В третьей главе, которая посвящена лингвистическому анализу текстовых

фрагментов, содержащих семантику восприятия ирреального, исследование

проведено на материале романов «Чапаев и Пустота» (1996) и «Generation “П”»

(1999), относящихся к зрелому периоду творчества писателя и объединенных

временными рамками (1990-е гг.). Количество выявленных контекстов

(межфразовых единств) составило 324 единицы.

Гипотезой исследования является следующее положение. Лингвистическое

моделирование восприятия ирреального в творчестве В. Пелевина обнаруживает

собственные закономерности и специфическую организацию языковых средств,

которая подразумевает усиление роли объекта восприятия в рамках инвариантной

структуры пропозиции. Ситуация восприятия ирреальности вербализована

в текстах В. Пелевина посредством структур, предикативный компонент которых

представлен преимущественно базовыми глаголами разных типов восприятия.


[…]


Несколько раз обогнав его и вернувшись назад, он заметил, что бегает не вокруг Гиреева,

а вокруг обломка сухого ствола в человеческий рост.

3. Объекты, не существующие в реальности

3.1. Зрительное восприятие

а) объект – абстрактное понятие

Татарский попытался понять, что это значит, и заметил, что думать стало сложно и даже

опасно, потому что его мысли обрели такую свободу и силу, что он больше не мог их

контролировать. Ответ сразу же появился перед ним в виде трехмерной геометрической

фигуры. Татарский увидел свой ум – это была ярко-белая сфера, похожая на солнце,

но абсолютно спокойная и неподвижная. Из центра сферы к ее границе тянулись темные

скрученные ниточки-волоконца. Татарский понял, что это и есть его пять чувств. Волоконце

чуть потолще было зрением, потоньше – слухом, а остальные были почти невидимы. Вокруг

этих неподвижных волокон плясала извивающаяся спираль, похожая на нить электрической

лампы, которая то совпадала на миг с одним из них, то завивалась сама вокруг себя

светящимся клубком вроде того, что оставляет в темноте огонек быстро вращаемой

сигареты. Это была мысль, которой был занят его ум.

б) объект – мифическое существо

Татарский вспомнил, где он слышал этот голос – на военной стройке в подмосковном

лесу. На этот раз он увидел говорящего, или, скорее, мгновенно и без всяких усилий

представил его себе. Сначала ему показалось, что перед ним подобие собаки – вроде гончей,

но с мощными когтистыми лапами и длинной вертикальной шеей. У зверя была продолговатая

голова с коническими ушами и очень милая, хотя немного хитрая мордочка, над которой

завивался кокетливый гребешок. Кажется, к его бокам были прижаты крылья. Приглядевшись,

Татарский понял, что зверь был таких размеров и такой странный, что лучше к нему

подходило слово «дракон», тем более что он был покрыт радужно переливающейся чешуей

(впрочем, к этому моменту радужно переливались почти все предметы в комнате).

в) объекты, связанные с семантикой огня и света

Над городом поднималась не то коническая заводская труба, не то телебашня – сложно

было сказать, что это такое, потому что на вершине этой трубы-башни горел ослепительно

белый факел, такой яркий, что дрожащий от жара воздух искажал ее контуры. Было видно,

что ее нижняя часть похожа на ступенчатую пирамиду, а выше, в белом сиянии, никаких

деталей разобрать было нельзя. Татарский подумал, что эта конструкция напоминала бы

газовый факел вроде тех, что бывают на нефтезаводах, не будь пламя таким ярким.

За раскрытыми окнами домов и на улице неподвижно стояли люди – они смотрели вверх,

на этот белый огонь. Татарский тоже поднял глаза, и его сразу же рвануло вверх.

Он почувствовал, что огонь притягивает его и, если он не отведет взгляда, пламя утащит его

вверх и сожжет.
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***

Теперь он увидел, что это была не башня – это была огромная человеческая фигура,

стоявшая над городом. То, что он принял за пирамиду, теперь выглядело расходящимся

одеянием, похожим на мантию. Источником света был конический шлем на голове фигуры.

Татарский ясно увидел лицо с чем-то вроде сверкающего стального тарана на месте бороды.

Оно было обращено к Татарскому – и он понял, что видит не огонь, а лицо и шлем только

потому, что этот огонь на него смотрит, а в действительности ничего человеческого в нем

нет. В направленном на Татарского взгляде было ожидание, но, прежде чем он успел

задуматься над тем, что он, собственно, хотел сказать или спросить и хотел ли он чего-нибудь

вообще, фигура дала ему ответ и отвела от него взгляд. На том месте, где только что было

лицо в шлеме, появилось прежнее нестерпимое сияние, и Татарский опустил глаза.

***

В том месте, где только что была дверь ванной, вспыхнуло нечто вроде салюта, а когда

красно-желтый огонь чуть угас, он увидел перед собой пылающий куст. Его ветви обвивало

яркое пламя, словно он был облит пылающим бензином, но широкие темно-зеленые листья

не обгорали в этом огне. Как только Татарский рассмотрел куст в подробностях, из его

середины к нему протянулась рука, сжатая в кулак. Татарский покачнулся и чуть не свалился

в ванну спиной. Кулак разжался, и Татарский увидел на ладони перед своим лицом

маленький мокрый огурец в пупырышках. Когда куст исчез, Татарский уже не помнил, взял

он огурец или нет, но во рту ощущался явственный соленый привкус. Возможно, это была

кровь из надкушенной губы.

г) объект – несуществующее пространство

Вавилонскую башню нельзя увидеть, – ответил сирруф. – На нее можно только взойти –

говорю это тебе как ее сторож. А то, что ты видел, – это ее полная противоположность. Можно

сказать, что это Карфагенская шахта. Так называемый тофет.

– Что такое «тофет»? Можешь считать, что тофет – это обычный телевизор. –

В некотором смысле. Ты видел техническое пространство, в котором сгорает ваш мир. Нечто

вроде станции сжигания мусора.

3.2. Слуховое восприятие

В этот момент тихий и насмешливый голос произнес где-то рядом:

– This game has no name. It will never be the same.

Татарский обернулся. Вокруг никого не было, и он понял, что это слуховая

галлюцинация. Ему стало чуть страшновато, но в происходящем, несмотря ни на что, было

заключено какое-то восхитительное обещание.

– Вперед, – прошептал он и, пригибаясь, быстро заскользил сквозь сумрак к ведущей

на зиккурат дороге. «Все-таки, – подумал он, – это что-то вроде многоярусного гаража».

– С висячими садами, – тихонько поддакнул голос в его голове. То, что голос

заговорил по-русски, убедило Татарского, что это галлюцинация, но заставило еще раз

вспомнить о смешении языков. Словно в ответ на его мысль голос произнес длинную фразу

на неизвестном наречии с большим количеством шипящих.