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Лексика восприятия представляет собой основной пласт словарного
состава любого языка, играет значимую роль при осмыслении говорящим как
окружающей действительности, так и своего внутреннего мира с помощью
образных средств. Вписываясь в ткань художественного текста, восприятие
заметно расширяет свои границы и тем самым дает возможность
анализировать исследуемую ситуацию с точки зрения индивидуально­
авторских способов ее репрезентации, объединяет продукт художественной
когниции автора и читателя (Н.В. Атаманова, Н.В. Кириллина, Л.Б. Крюкова
и др.). Поэтому проблематика диссертационного исследования
А.Ю. Колесниковой - описание особенностей лингвистических моделей
перцепции в художественных произведениях В. Пелевина - находится в
русле наиболее актуальных поисков современной лингвистики,
направленной на анализ миромоделирующих возможностей языковых и
текстовых единиц. Особое актуальное звучание данной работе придает и
ключевой ракурс исследования - изучение языкового воплощения
восприятия ирреального авторского мира, который, с одной стороны,
противопоставляется действительности, а с другой стороны, может
соотноситься с реальностью, «таить в себе приметы повседневности»
(Е. С. Куприянова).

Включенность избранной проблематики в большое исследовательское
поле современной лингвистики, в центре которого — феномены перцепции
как лингвистическая реальность, дает возможность получить значимые
теоретические результаты. К их числу, безусловно, следует отнести не
только полученные выводы автора об индивидуально-авторских средствах
выражения перцепции в творчестве В. Пелевина, но и выявленные в ходе
интегрального лексико-синтаксического исследования способы языкового
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представления основных компонентов восприятия ирреального
перцептивного объекта.

Научная новизна диссертации видится в том, что автору впервые
удалось описать основные лексико-синтаксические модели репрезентации
восприятия ирреального в творчестве В. Пелевина и определить их
специфику. А.Ю. Колесниковой убедительно доказано, что в
постмодернистском фантастическом тексте снижается активность субъекта
восприятия и возрастает роль объекта перцепции, что выражается
различными вербальными средствами и зачастую обусловливает процессы
текстообразования.

Именно поэтому область практического применения результатов
диссертационного сочинения достаточно широка: это не только учебные
курсы лексикологии, стилистики, семантического синтаксиса,
лингвистического анализа художественного текста, но и специальные курсы
по теории и истории современной русской литературы.

Богатство и разнообразие языкового материала (выборка из
Национального корпуса русского языка (1650 ед.) и художественных
произведений В. Пелевина (324 ед.)), его тщательный многосторонний
анализ, широта эрудиции (список литературы составляет 267 наименований),
ясное представление о современных языковедческих концепциях
свидетельствует о безусловной обоснованности и достоверности выводов,
к которым приходит исследователь.

Содержание работы отличается последовательностью изложения,
структурно-композиционной целостностью в постижении главной цели и
вытекающих из нее задач.

Во введении достаточно полно охарактеризованы основные параметры
диссертационного сочинения: контекст исследуемых проблем, тема
исследования, ее актуальность, используемая автором методология и
конкретный материал для изучения, определены цель и задачи исследования,
его научная новизна, теоретическая и практическая значимость, обоснована
композиция диссертации, сформулированы основные положения,
выдвинутые на защиту.

Реферативно-критический анализ лингвистической литературы,
представленный А.Ю. Колесниковой в первой главе, позволил автору
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сформулировать основные теоретические положения своего исследования,
связанные с изучением феномена восприятия и специфики его воплощения в
художественном тексте (работы О.Ю. Авдевниной, Ю.Д. Апресяна, А.В.
Бондарко, Е.В. Падучевой и др.). Представив разнообразие научных позиций,
А. Ю. Колесникова вписывает своё исследование в существующий
современный научный контекст, уточняя содержание используемых
терминов и основания их выбора (например, перцепция, пропозиция,
ирреальное и пр.), обосновывая выбранную методику моделирования
восприятия ирреального.

Наибольший интерес вызывают вторая и третья главы исследования, в
которых последовательно описывается индивидуальное своеобразие
репрезентации процессов перцепции в творчестве В. Пелевина.

Так, во второй главе А.Ю. Колесниковой проанализирован языковой
материал, извлеченный из различных произведений В. Пелевина (с
использованием Национального корпуса русского языка). Автором
последовательно анализируются разные языковые способы репрезентации
компонентов ситуаций восприятия; делаются выводы о ведущих модусах
перцепции в текстовом пространстве произведений В. Пелевина, отмечаются
как общепринятые, так и индивидуально-авторские лексико-грамматические
средства моделирования процессов и результатов перцепции. В качестве
классификационных параметров описания А. Ю. Колесниковой выбраны
предикативные и непредикативные способы представления ситуации
восприятия; лексико-грамматические (преимущественно с точки зрения
частеречной принадлежности) способы выражения субъекта, объекта и
процесса / результата восприятия и др.

В целом соглашаясь с выводами автора, полученными в данной части
работы, выскажем некоторые сомнения относительно интерпретации ряда
примеров. Хотелось бы уточнить причины отнесения примера сны все более
становились запутанными и странными (с. 71) к группе контекстов,
иллюстрирующих предикаты зрительного восприятия; отнесения глагола
успеть к числу фазовых (с. 72).

Ряд замечаний связан с классификацией средств выражения объектов
восприятия. Например, почему в предложении Я увидел это лицо (с. 81)
вербализатором позиции объекта восприятия названо указательное
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местоимение, а в предложении Я в свое время одиннадцать видел (с. В ы ­
числительное? Не являются ли эти единицы дополнительными
квалификаторами объекта, который в первом случае выражен
существительным лицо, а втором - опущен (неполное предложение)?

Вызывают вопросы фрагменты исследования, посвященные анализу
деепричастий как компонентов пропозиции восприятия. Одни и те же
примеры трактуются автором по-разному. На стр. 86 А.Ю. Колесниковой
отмечается, что деепричастия могут служить факультативными
квалификаторами пропозиции восприятия (ср.: Увидев, что Кеша смотрит
на нее, она отвернулась), на стр. 91 причастия и деепричастия уже
рассматриваются как непредикативные репрезентанты свернутой пропозиции
восприятия, что, на наш взгляд, более справедливо.

Интересный языковой материал, привлекаемый диссертантом на
данном этапе работы, вызывает и такой вопрос. Насколько часто в творчестве
В.Пелевина встречаются приемы метафорического переосмысления и
совмещения разных модусов перцепции? Например, На вкус Николай
оказался таким же меланхолично-основательным (с. 84) признаки вкуса
выражены прилагательными, обозначающие особенности темперамента
человека; в предложении на Кешу накатился ледяной вал страха (с. 98),
ветер холодно дует в разъятой душе (с. 99) температурный признак
становится образной характеристикой эмоционального состояния.

Третья глава диссертации А.Ю. Колесниковой посвящена
лингвистическому моделированию восприятия ирреального в творчестве В.
Пелевина. Последовательный и весьма содержательный анализ способов
языковой объективации процессов перцепции позволил автору не только
получить ценные выводы о лексико-синтаксической специфике исследуемых
текстов («Чапаев и пустота» и «Generation “П”»), но и представить
многоступенчатую модель комплексного восприятия ирреальности в каждом
произведении. А.Ю. Колесниковой аргументированно доказано, что
актуализация различных типов сенсорных модальностей и репрезентация
специфических перцептивных объектов происходит поэтапно. Так, в
произведении «Чапаев и пустота» описание измененного состояния сознания
персонажей сопровождается последовательной презентацией различных
модусов восприятия - от тактильного к зрительному и слуховому; в романе
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же «Generation “П”» схема немного иная - от вкусового / обонятельного
типа восприятия к тактильному, зрительному, слуховому. Кроме того,
несомненный интерес вызывают и наблюдения диссертанта над тем, каким
образом формируется семантика ирреальности в текстах. Кажутся
справедливыми замечания автора относительно того, что базовая лексика
восприятия, представленная в произведениях В. Пелевина, не несет в себе
значение ирреального. Но за счет широкого контекста, а также введения в
описание перцепции объектов, локативов, квалификаторов и пр.,
представляющих с семантической точки зрения несуществующие или
специфические предметы, пространства, существа и под.; использования
особых синтаксических конструкций (сравнительных оборотов, разных типов
сложных предложений и пр.), формируется общее представление о ситуации
восприятия ирреальности.

А.Ю. Колесникова не обошла вниманием и вопрос о функциональной
нагрузке языковых единиц с семантикой восприятия ирреального: автором
выделяются описательная, изобразительно-выразительная и
смыслообразующая функции, реализованные на разных уровнях
художественного текста.

Таким образом, в диссертации А.Ю. Колесниковой доказано, что
лингвистическое моделирование восприятия ирреального в творчестве
В. Пелевина обнаруживает особую организацию языковых единиц разных
уровней, и в центре пропозиции восприятия находится объект.
Дополнительную аргументацию полученных выводов можно найти и в
Приложениях, в которых текстовый материал, извлеченный из романов
В. Пелевина, иллюстрирует ключевые тезисы научного исследования
диссертанта.

Завершая отзыв, отметим, что заданные вопросы и высказанные
замечания носят частный или дискуссионный характер, не ставят под
сомнение компетентность автора, не умаляют достоинств выполненного
исследования и не влияют на общую высокую оценку работы.

Диссертация А. Ю. Колесниковой прошла апробацию на разных
научных конференциях. Основные положения работы отражены в
автореферате и 10 публикациях автора (4 работы в ведущих рецензируемых
изданиях).
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Все сказанное позволяет сделать заключение о том, что диссертация
Колесниковой Анны Юрьевны «Лингвистическое моделирование
ирреального в творчестве В. Пелевина: перцептивный аспект»,
представленная на соискание ученой степени кандидата филологических
наук, специальность 10.02.01 - Русский язык (филологические науки),
соответствует требованиям, изложенным в п. 9 - 11 действующего
Положения о присуждении ученых степеней, является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи
лингвистического моделирования чувственного восприятия в языке и в
художественном тексте, имеющей значение для развития современной
лингвосенсорики, дискурсивной лингвистики, коммуникативного и
семантического синтаксиса, и ее автор заслуживает присуждения ей искомой
степени.
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